
28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA

28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DELLA PROCEDURA TELEMATICA APERTA, EX ART. 71
DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI MUTUI
DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 3, COMMA 18, DELLA
LEGGE N. 350/2003 E S.M.I. PER L'ANNO 2024. CIG B2933442A8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che, con determinazione dirigenziale n. 1200 del 22/7/2024 esecutiva il 23/7/2024, è stata indetta
la procedura aperta avente ad oggetto “GARA EUROPEA TELEMATICA EX ART. 71 DEL D.
LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI MUTUI
DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 3, COMMA 18, DELLA
LEGGE N. 350/2003 E S.M.I. PER L’ANNO 2024. CIG B2933442A8”, da aggiudicare secondo il
criterio del minor prezzo;
che il Bando/Disciplinare di gara è stato pubblicato, in conformità alle prescrizioni dell’art. 27 del
D. Lgs. n. 36/2023, sulla GUUE, sulla piattaforma per la pubblicità a valore legale – P.V.L. di
ANAC, all'Albo Pretorio comunale, sul sito internet comunale;
che, ai sensi degli articoli 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in argomento è interamente
svolta tramite la PAD – Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (provvedimento
AGID n. 137/2023) gestita dall’”Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA” di
Regione Lombardia, denominata “SINTEL” (secondo la L. R. n. 33/2007 e s.m.i.), accessibile
attraverso l’indirizzo internet: www.ariaspa.it iscritta al Registro Piattaforme certificate presso
ANAC;
che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, stabilito negli atti di gara, è il giorno
30/9/2024 ore 12:00:00;
che è stato chiesto da un Istituto di Credito la proroga dei termini di scadenza per la
presentazione delle offerte al fine di consentire una più approfondita analisi della documentazione
di gara;

Considerato che il bando e la documentazione di gara sono stati pubblicati durante il periodo di ferie
estive;

Considerato che la documentazione di gara richiede un’adeguata analisi tecnica finanziaria, anche
tenuto conto dell’andamento dei mercati e dei tassi di interesse in questo momento storico
caratterizzato da instabilità e criticità;

Ritenuto opportuno, per tali motivazioni, di concedere la proroga dei termini di scadenza per la
presentazione delle offerte per la gara in oggetto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

62
 D

E
L

 1
2/

09
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
2/

09
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
16

19
 / 

12
/0

9/
20

24
.



Dato atto che i nuovi termini conseguenti alla proroga, risultano i seguenti:

termine perentorio, a pena di esclusione, per la presentazione delle offerte: 21/10/2024 ore
12:00:00;
la data della prima seduta pubblica 28/10/2024 ore 9:30;
termine perentorio per la presentazione dei chiarimenti: 15/10/2024.

Dato atto che rimangono ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni indicate nel bando/ disciplinare di
gara prot. n. 137811/2024, anche con riferimento al pagamento del contributo A.N.A.C., rispetto al
quale verrà disposta la proroga del termine;

Dato atto che all’Avviso viene garantita la medesima forma di pubblicità applicata al bando/disciplinare
di gara;

Dato atto che alla data di adozione del presente atto non risultano presentate offerte;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la
motivazione;

2) per le motivazioni indicate in premessa, di prorogare il termine di scadenza stabilito dal
bando/disciplinare di gara per la presentazione delle offerte dell’appalto avente ad oggetto “GARA
EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA, EX ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI
SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 3, COMMA 18, DELLA LEGGE N. 350/2003 E S.M.I. PER
L’ANNO 2024. CIG B2933442A8”;

3) di dare atto che i nuovi termini conseguenti alla proroga risultano i seguenti:

termine perentorio, a pena di esclusione, per la presentazione delle offerte: 21/10/2024 ore
12:00:00;
la data della prima seduta pubblica: 28/10/2024 ore 9:30;
termine perentorio per la presentazione dei chiarimenti: 15/10/2024.

4) di dare atto che rimangono ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni indicate nel
Bando/Disciplinare di gara prot. n. 137811/2024, anche con riferimento al pagamento del contributo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

62
 D

E
L

 1
2/

09
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
2/

09
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
16

19
 / 

12
/0

9/
20

24
.



A.N.A.C., rispetto al quale verrà disposta la proroga del termine;

5) di pubblicare l’Avviso di proroga secondo le medesime modalità adottate per il Bando/Disciplinare di
gara e indicate in premessa;

6) di daro atto che alla data di adozione del presente atto non risultano presentate offerte;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B2933442A8;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

62
 D

E
L

 1
2/

09
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
2/

09
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
16

19
 / 

12
/0

9/
20

24
.


